
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 495 / 121 A   del  16-08-2023 

Oggetto: Assunzione di Operatore Esperto a tempo Indeterminato e a tempo pieno CCNL 
Funzioni Locali 16/11/2022 ex Cat. B1 CCNL Funzioni Locali 21.05.2018 con 
riserva di cui all'art. 1014 co. 1 e allart. 678 co. 9) del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.) 
Mediante scorrimento graduatoria vigente da destinare all'Area Tecnica.

Il sottoscritto Dott. Marcello Matzeu, in qualità di funzionario responsabile del Servizio Area 
Amministrativa e Finanziaria del Comune di Villanovaforru, giusto Decreto del Sindaco n. 2 del 
31/01/2023  – relativo all’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

VISTO che non sussiste nei propri confronti alcuna causa di incompatibilità e/o di conflitto di 
interesse previste dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con D.P.R.n. 
62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Villanovaforru;
VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione G.M. n. 59 del 24.04.2014 e seguenti modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n. 35 del 09.07.1996 e n. 47 del 
25.09.1996 e seguenti modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 28/12/2022;
VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 30/05/2023 con la quale si è provveduto all’approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

VISTA  la Delibera della Giunta Comunale n. 51 del 30.05.2023 con la quale si approva il PEG 
finanziario per il triennio 2023/2025;

VISTO il D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO CHE:
1) Con nota del 09/03/2023 acquisita al protocollo del comune con n. 1076 il dipendente 

identificato con matricola n. 7 -  attualmente inquadrato nell’area degli operatori Esperti del CCNL 
Funzioni Locali 16/11/2022 - ha rassegnato le proprie dimissioni da dipendente del Comune Di 



Villanovaforru, a decorrere dal 01/10/2023, ultimo giorno lavorativo  30/09/2023, avendo 
maturato i requisiti per il collocamento a riposo previsti dalla vigente normativa;

VISTO il relativo piano dei fabbisogni di personale per il triennio  2023/2025, incluso nel Piano 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
49 del 30/05/2023;
PRESO ATTO che lo stesso prevede tra gli altri, per l'ano 2023: 

 "la copertura del posto di Operatore Esperto Ex Categoria B1 del CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018, da realizzarsi nel corso del 2023 a seguito di cessazione per pensionamento 
dell'operaio attualmente in servizio e inquadrato nell’Area degli Operatori Esperti  - Ex  
categoria B1 posizione Economica B2  -  da ricoprire mediante:

 procedura concorsuale  - chiamata diretta dall'ufficio di collocamento come da Regolamento 
Comunale per le categorie A e B e con riserva di cui all’art. 1014 co. 1 e all’art. 678 co. 9) del 
D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.)" scorrimento graduatoria vigente;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'accesso all'impiego presso il Comune di 
Villanovaforru;
PRESO ATTO che nel corso del 2019  sono stati banditi dal Comune due procedure concorsuali per 
la copertura di n. 3 posti di istruttore tecnico e Amministrativo contabile categoria C;
CHE pertanto, nell'attuale procedura selettiva il Comune deve garantire la riserva del posto in  
favore dei volontari in ferma breve e ferma  prefissata  delle Forze armate congedati senza 
demerito ovvero durante  il  periodo  di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente, cosi 
come disposto dall'art. 1014 co. 1 e all’art. 678 co. 9) del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.)
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30/04/2021 avente ad oggetto: 
"Procedura selettiva per la Copertura di n. 1 posto di operaio specializzato Categoria B 1 CCNL 
Funzioni Locali. Indirizzi per la copertura del posto rimasto vacante";
VISTI

 Le deliberazioni della G.R. n. 15/12 del 30/03/2004 e G.R. n. 28/20 del 04/06/2020;
 il Regolamento adottato da ASPAL con Determinazione n. 1746 del 27/09/2018 e ss.mm.ii., 

con cui si disciplina il procedimento amministrativo per la pubblicazione delle “chiamate” e 
per la formazione delle graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della verifica 
dell’idoneità ad essere assunti presso le Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 344/69 A del 11/06/2022 avente ad oggetto: 
"Assunzione di operaio specializzato Categoria B 1 CCNL Funzioni Locali con riserva di cui all'art. 
1014 co. 1 e allart. 678 co. 9) del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.) AVVIO procedura selettiva per l'avvio 
al lavoro di un operario specializzato categoria B1 mediante "chiamata diretta dall'ufficio di 
collocamento";
RICHIAMATA la Determinazione ASPAL n. 2016 del 16/06/2021 avente ad oggetto: " ART. 16, L. 
56/87 –COMUNE DI VILLANOVAFORRU - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI AVVIAMENTO A 
SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N.1 UNITÀ 
OPERAIO QUALIFICATO. QUALIFICHE AMMESSE: MURATORE, IDRAULICO, TERMOIDRAULICO, 
ELETTRICISTA E GIARDINIERE";
VISTO il relativo avviso pubblico di avviamento allegato a tale determinazione;
VISTA la nota ASPAL del 01/09/2021 acquisita al protocollo dell'Ente con n. 4081 del 01/09/2021 
con la quale sono stati trasmessi gli elenchi provvisori dei cittadini ammessi e non ammessi che 
hanno partecipato all’avviamento a selezione finalizzato all’assunzione di personale a tempo 
indeterminato per i seguenti profili: 

 N.1 UNITÀ OPERAIO QUALIFICATO: QUALIFICHE AMMESSE: MURATORE, IDRAULICO, 
TERMOIDRAULICO, ELETTRICISTA E GIARDINIERE

PRESO ATTO che i suddetti  elenchi sono stati pubblicati dal 01/09/2021 al 11/09/2021 sulla 
bacheca del portale sardegnalavoro www.sardegnalavoro.it/agenda/bacheca e sul sito 
istituzionale del Comune di Villanovaforru;



RICHIAMATA la Determinazione ASPAL n. 2796 del 14/09/2021 avente ad oggetto: " ART. 16, L. 
56/87 –COMUNE DI VILLANOVAFORRU - APPROVAZIONE GRADUATORIE PER L'AVVIAMENTO A 
SELEZIONE FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N.1 
UNITÀ OPERAIO QUALIFICATO. QUALIFICHE AMMESSE: MURATORE, IDRAULICO, 
TERMOIDRAULICO, ELETTRICISTA E GIARDINIERE"
VISTA la graduatoria allegata a tale determinazione;
ACCERTATO CHE la graduatoria approvata con la su citata determinazione ha validità di anni 3 
dalla data di approvazione;
ACCERTATA la possibilità di procedere all’Assunzione di un operatore esperto mediante 
scorrimento della graduatoria vigente come da nota di conferma dell’ASPAL CPI di Sanluri – prot. 
3300 del 17/07/2023;
ACCERTATO che tra i nominativi presenti nella graduatoria approvata non sono presenti candidati 
aventi i requisiti previsti per la riserva del posto di cui all'art. 1014 co. 1 e allart. 678 co. 9) del 
D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i;
VISTA la nota prot. n. 4311 del 14/09/2021 con la quale vengono trasmessi tali atti e comunicate 
le successive fasi in capo al Comune finalizzate all'assunzione del personale in oggetto;
PRESO ATTO che occorre procedere, ai sensi della DGR15/12 del 30/03/2004 e ss.mm.ii., punto 5, 
entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria nella sezione concorsi e selezioni - selezioni 
per altre Pubbliche Amministrazioni - Art. 16 L.56/1987 - del Portale SardegnaLavoro dedicata ad 
ASPAL, e / o dalla volontà di procedere all’utilizzo della Stessa mediante scorrimento, alla 
convocazione, in numero triplo rispetto ai posti da coprire, dei candidati aventi diritto, secondo 
l’ordine della graduatoria approvata, per sottoporli a prova di idoneità. 

CHE la prova deve tendere ad accertare esclusivamente l'idoneità del lavoratore a svolgere le 
relative mansioni e non comporta alcuna valutazione comparativa;
CHE successivamente, ed entro 5 giorni dalla conclusione delle prove di idoneità Il Comune dovrà 
comunicare al  CPI, l’elenco dei lavoratori che hanno partecipato alla selezione, con l’indicazione di 
coloro che: 

1. Sono stati assunti; 
2. Non hanno risposto alla convocazione o non abbiano accettato l’assunzione, allegandovi 

copia degli eventuali motivi giustificativi addotti per la rinuncia.
 
Tutto ciò premesso e considerato;
RITENUTO di dover procedere all’avvio del procedimento per l’assunzione di un operatore esperto 
CCNL funzioni locali 16/11/2023 mediante scorrimento della graduatoria approvata con la 
Determinazione ASPAL n. 2796 del 14/09/2021 avente ad oggetto: " ART. 16, L. 56/87 –COMUNE 
DI VILLANOVAFORRU - APPROVAZIONE GRADUATORIE PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE 
FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N.1 UNITÀ 
OPERAIO QUALIFICATO. QUALIFICHE AMMESSE: MURATORE, IDRAULICO, TERMOIDRAULICO, 
ELETTRICISTA E GIARDINIERE
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento sull'accesso all'impiego presso il Comune di Villanovaforru;
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro;
VISTO il CCNL funzioni locali 21/05/2018;
VISTO il CCNL funzioni locali 16/11/2022;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

DETERMINA
per le motivazione espresse in premessa 

1) Di avviare il procedimento per l’assunzione di un Operatore Esperto CCNL Funzioni Locali 
16/11/2022  a tempo indeterminato e a tempo pieno - Trattamento Economico Iniziale €. 
19.034,51  - da destinare all’area Tecnica,  mediante  scorrimento della graduatoria 
approvata con la Determinazione ASPAL n. 2796 del 14/09/2021 avente ad oggetto: " ART. 
16, L. 56/87 –COMUNE DI VILLANOVAFORRU - APPROVAZIONE GRADUATORIE PER 
L'AVVIAMENTO A SELEZIONE FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E 
A TEMPO PIENO DI N.1 UNITÀ OPERAIO QUALIFICATO. QUALIFICHE AMMESSE: 
MURATORE, IDRAULICO, TERMOIDRAULICO, ELETTRICISTA E GIARDINIERE;

2) Di stabilire che la prova d’idoneità verrà effettuata in data 29/08/2023, previa 
convocazione formale ai candidati  - presso il Comune di Villanovaforru  - sede ed ora che 
saranno stabilite e pubblicate con apposito avviso sul sito Istituzionale dell’Ente Sezione 
Bandi di Concorso;

3) Di dare atto che con successivo atto si provvederà alla nomina della Commissione 
esaminatrice;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Responsabile dell'Area Amministrativa e Contabile che sottoscrive il 
presente atto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Matzeu Marcello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


